
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: Servizio di assistenza tecnica sui sistemi di gestione immagini PACS in dotazione all’AST 
Macerata. RINNOVO CONTRATTO.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE il rinnovo del contratto, per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio che si intende integralmente richiamato e condiviso, per l’affidamento del 
“Servizio di assistenza tecnica  sui sistemi di gestioni immagini PACS in dotazione all’AST di 
Macerata” di produzione Agfa Healthcare NV, come previsto nella Determina di 
aggiudicazione n.117/ AST MC del 30/09/2024, per mesi sei a decorrere dal 13/12/2024;

2. DI DARE ATTO che il rinnovo contrattuale farà integrale riferimento alle norme stabilite dal 
contratto in essere, nonchè alle norme del Codice civile e alle leggi vigenti in materia; 

3. DI DARE ATTO che il contratto, di durata semestrale, verrà stipulato in forma elettronica 
secondo le modalità definite dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della S.A. 
individuato nella Dott.ssa Barbara Bucossi;

4. DI STABILIRE che gli oneri complessivi di spesa relativi al rinnovo semestrale del contratto in 
argomento stimato per un valore complessivo pari ad € 106.000,00 + iva (€ 129.320,00 iva 
22% inclusa ) saranno imputati al conto economico 0501130101 “Manutenzione e 
riparazione di attrezzature sanitarie” come segue:
- per € 11.000,00 +  IVA (€ 13.420,00 IVA 22% inclusa) all’AUT. AV3ING  1 sub  11 per 

l’anno 2024;
- per € 95.000,00 + IVA (€ 115.900,00 IVA 22% inclusa)  all’autorizzazione che verrà 

costituita per l’annualità 2025;
5. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, 

accordi quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, 
pertanto, il presente atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 
inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a 
disposizione da consip SPA o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e 



2

rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della 
Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito il CUI S02095680431202400006 nell’ambito del programma 
triennale 2024/2026 di cui alla Determina AST DG 172/2024 di acquisto di beni e servizi di 
importo superiore ad € 140.000,00;

7. DI PRENDERE ATTO che  per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano 
situazioni di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 
165/2001;

8. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma 
dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/202

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con Determina n.117/ AST MC del 30/09/2024 è stata disposta l’aggiudicazione della trattativa diretta 
ai fini dell’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica sui sistemi di gestione immagini PACS”a 
favore della Società Agfa Healthcare NV per un importo di € 106.000,00 iva esclusa (€ 129.320,00 iva 
22% inclusa), previo esperimento di un indagine di mercato con la quale si è  appurata  l’esistenza di un 
unico fornitore del servizio in oggetto. 
II contratto con l’operatore economico affidatario è stato stipulato in data 13/06/2024 con scadenza in 
data 12/12/2024.
Nel citato provvedimento è prevista, alla scadenza del contratto semestrale,  l’opzione di rinnovo per il 
periodo di ulteriori sei mesi per un importo di € 106.000,00 iva esclusa.

Pertanto il Rup ha proceduto a richiedere al Servizio di Ingegneria Clinica dell’AST MC ed al Direttore 
dell’UO destinataria la necessità di proseguire con le prestazioni attualmente eseguite dalla Ditta Agfa 
Healthcare NV. e gli stessi hanno reso parere favorevole.

Con nota prot. 142750 del 20/11/2024 la S.A. procedeva  a richiedere all’aggiudicatario della trattativa 
diretta la disponibilità ad attivare l’opzione di rinnovo contrattualmente prevista per ulteriori sei mesi 
a decorrere dalla scadenza naturale del contratto vigente. L’operatore economico ha riscontrato 
confermando la propria disponibilità a proseguire le attività di manutenzione dei sistemi di gestione 
immagini PACS alle attuali condizioni contrattuali.

Visto quanto sopra, il rinnovo del contratto con la Ditta Agfa Healthcare NV per il servizio di assistenza 
tecnica  sui sistemi di gestione immagini PACS  avverrà per l’importo di € 106.000,00 + iva per il 
periodo di mesi sei a decorrere dal 13/12/2024.

Al servizio di cui alla presente determina è stato attribuito il CUI S02095680431202400006 nell’ambito 
del programma triennale 2024/2026 di cui alla Determina AST DG 172/2024 di acquisto di beni e servizi 
di importo superiore ad € 140.000,00.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4

L’importo relativo al rinnovo del contratto pari ad € 106.000,00 + iva (€ 129.320,00 iva 22% inclusa ) 
sarà imputato al conto economico 0501130101 “Manutenzione e riparazione di attrezzature sanitarie” 
come segue:

- per € 11.000,00 +  IVA (€ 13.420,00 IVA 22% inclusa) all’AUT. AV3ING 2023 1 sub  11 per l’anno 
2024;

- per € 95.000,00 + IVA (€ 115.900,00 IVA 22% inclusa)  all’autorizzazione che verrà costituita per 
l’annualità 2025.

Si dà atto che i dipendenti coinvolti nel procedimento non si sono trovati né si trovano in situazioni di 
conflitto di interesse anche potenziale (art. 6-bis della Legge 241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, artt.6 e 
7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001). 

Alla data di adozione del presente documento, relativamente alla categoria merceologica di cui si 
discute, non risultano attive Convenzione CONSIP S.p.A. e non risulta attivo un sistema dinamico di 
acquisizione messo a disposizione da CONSIP S.p.A. .

Allo stato non risultano avviate o programmate procedure di gara, per il medesimo servizio, da parte 
della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM), individuato quale soggetto aggregatore 
per la Regione Marche (Delibera ANAC n. 125 del 10/02/2016). Ai fini di quanto previsto dall'art. 9 
della L n. 89/2014, si precisa che la categoria merceologica non risulta compresa nel D.P.C.M. 11 luglio 
2018.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del 
seguente atto:

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE il rinnovo del contratto, per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio che si intende integralmente richiamato e condiviso, per l’affidamento del “Servizio 
di assistenza tecnica  sui sistemi di gestioni immagini PACS in dotazione all’AST di Macerata” di 
produzione Agfa Healthcare NV, come previsto nella Determina di aggiudicazione n.117/ AST 
MC del 30/09/2024 per mesi sei a decorrere dal 13/12/2024;

2. DI DARE ATTO che il rinnovo contrattuale farà integrale riferimento alle norme stabilite dal 
contratto in essere, nonchè alle norme del Codice civile e alle leggi vigenti in materia;

3. DI DARE ATTO che il contratto, di durata semestrale, verrà stipulato in forma elettronica 
secondo le modalità definite dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della S.A. 
individuato nella Dott.ssa Barbara Bucossi;

4. DI STABILIRE che gli oneri complessivi di spesa relativi al rinnovo semestrale del contratto in 
argomento per un valore complessivo pari ad € 106.000,00 + iva (€ 129.320,00 iva 22% inclusa ) 
saranno imputati al conto economico 0501130101 “Manutenzione e riparazione di attrezzature 
sanitarie” come segue:
- per € 11.000,00 +  IVA (€ 13.420,00 IVA 22% inclusa) all’AUT. AV3ING  1 sub 11 per 

l’anno 2024;



5

- per € 95.000,00 + IVA (€ 115.900,00 IVA 22% inclusa)  all’autorizzazione che verrà 
costituita per l’annualità 2025

5. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il 
presente atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA 
o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, 
comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito il CUI S02095680431202400006 nell’ambito del programma triennale 
2024/2026 di cui alla Determina AST DG 172/2024 di acquisto di beni e servizi di importo superiore 
ad € 140.000,00;

7. DI PRENDERE ATTO che  per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

8. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto

      Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile 


	NumeroDataRep: n. 160 del 30 dicembre 2024
		2024-12-10T12:01:35+0100
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2024-12-30T14:47:14+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




